
Città di Bollate
Città metropolitana di Milano

Area Gestione del Territorio
Servizi Lavori Pubblici e Ambiente

Ufficio Ambiente

In ottemperanza all’allegata ordinanza sindacale n° 70 del 29/09/2023

SI AVVISA
che OGGI VENERDI’ 29/09/2023 a partire dalle ore 20.00

nelle  vie  Repubblica,  Zandonai,  Madonnina,  Cattaneo,  Dante  Alighieri,  Romagnosi,
Confalonieri e Montrasi  verrà effettuato un intervento straordinario di disinfestazione
zanzare (larvicida e adulticida) in aree pubbliche e private a seguito di un accertato
caso di infezione da DENGUE.

L’intervento sarà eseguito dalla Bioteam Sanificazioni Ambientali s.r.l. incaricata dal
Comune.

La  cittadinanza  dovrà  consentire  l’accesso  degli  addetti  alla  disinfestazione  per
l’effettuazione dei trattamenti su aree esterne private. 

In  caso  di  inosservanza  si  procederà  all’applicazione  di  sanzione  amministrativa
pecuniaria compresa tra € 25,00 ed € 500,00 ai sensi dell’art.7 bis del D.lgs.267/2000
e ss.mm.ii..

SI CHIEDE INOLTRE DI ATTENERSI ALLE SEGUENTI MISURE 
PRECAUZIONALI

 tenere chiuse porte e finestre durante le operazioni di disinfestazione;
 evitare la presenza di persone ed animali durante la disinfestazione (compresi

cibo, ciotole e acqua);
 raccogliere  frutta  e  verdura  prima  del  trattamento,  in  caso  contrario  non

raccogliere né mangiare le stesse per i successivi 30 giorni

                               Ufficio Ambiente



ORDINANZA N. 70  DEL 29/09/2023 PROVVEDIMENTI PER LA PREVENZIONE ED IL CONTROLLO DELLE MALATTIE TRASMESSE DA INSETTI VETTORI –
SEGNALAZIONE CASO ACCERTATO DENGUE

Il Sindaco

Premesso che, fra le malattie trasmesse da vettori, un importante gruppo è costituito dalle arbovirosi, ossia dalle infezioni virali trasmesse da zanzare;

Preso atto che l’Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Città metropolitana di Milano, con nota inviata il  29/09/2023 prot. n. 43280, ha segnalato
all’Amministrazione Comunale un caso accertato di infezione da Dengue in un soggetto domiciliato nel Comune di Bollate;
 
Considerato che, fatti salvi gli interventi di competenza dell'Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Città metropolitana di Milano relativi alla sorveglianza
ed al controllo dei casi accertati o sospetti di malattie trasmesse da insetti vettori, l'intervento principale per la prevenzione di questa malattia è la massima
riduzione possibile della popolazione/densità di tali insetti;

Preso atto inoltre che nella suddetta nota è stata richiesta l’esecuzione dei seguenti interventi urgenti - entro 24 ore - di disinfestazione contro l’Aedes
(zanzara tigre), principale vettore in particolare dei virus Dengue/Zika/Chikungunya:

1. trattamenti adulticidi
2. interventi di bonifica ambientale (rimozione focolai larvali)
3. trattamenti larvicidi per focolai non rimovibili

in via Repubblica e in tutte le aree pubbliche e private della zona definita a rischio, ossia un’area compresa entro 200 metri di raggio intorno al luogo di
domicilio del caso notificato quindi nelle seguenti vie del territorio del Comune di Bollate come individuate nella planimetria allegata
Repubblica, Zandonai, Madonnina, Cattaneo, Dante Alighieri, Romagnosi, Confalonieri e Montrasi

Ravvisata la necessità di intervenire con la massima tempestività, a tutela della salute e dell'igiene pubblica per prevenire malattie infettive trasmissibili
all’uomo attraverso la puntura di insetti vettori;

Richiamati i contenuti dell’ordinanza sindacale n°44 del 04/07/2023 “Provvedimenti per la prevenzione ed il controllo delle malattie trasmesse da insetti
vettori ed in particolare dalla zanzara tigre (aedes albopictus) – anno 2023” pubblicata fino alla data del 15 ottobre 2023, all'Albo Pretorio on-line del
Comune di Bollate e adeguatamente pubblicizzata su tutto il territorio comunale;

Considerato che il  Comune di  Bollate ha individuato la  ditta  Bioteam Sanificazioni  Ambientali,  con sede in Lainate via Gaetano Donizetti  n.  5,  per
l’esecuzione dei predetti interventi di disinfestazione;

Richiamati:

• La Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano del 15/1/2020 recante  “Piano
Nazionale di prevenzione, sorveglianza e risposta alle arbovirosi trasmesse da zanzare invasive (Aedes sp.) con particolare riferimento ai virus
Chikungunya, Dengue e Zika – 2020 – 2025”

• la nota di Regione Lombardia del 12/05/2023 prot. n. 19074 avente ad oggetto “Indicazioni sulla prevenzione, sorveglianza e risposta alle
Arbovirosi 2023” che ha sottolineato l’importanza della programmazione locale degli interventi di disinfestazione e di un’adeguata informazione
alla popolazione, oltre alla necessità di disporre di un sistema di sorveglianza capace di identificare con tempestività l’eventuale insorgenza di
fenomeni rilevanti e/o focolai

Visto l’art. 50 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;
Vista la legge 23.12.1978 n. 833;

ORDINA
a tutti  i  residenti,  amministratori  condominiali,  operatori  commerciali,  gestori  di  attività produttive e ingenerale a tutti  coloro che abbiano
l’effettiva disponibilità di aree aperte o abitazioni nell’area compresa all’interno di un raggio di 200 m intorno al luogo di domicilio del caso
notificato di Dengue, che interessa le seguenti vie del territorio del Comune di Bollate individuate nelle vie Repubblica, Zandonai, Madonnina,
Cattaneo, Dante Alighieri, Romagnosi, Confalonieri e Montrasi (vedi planimetria allegata) di:

• consentire l’accesso degli operatori della ditta Bioteam Sanificazioni Ambientali s.r.l., con sede in Lainate via Gaetano Donizetti n. 5, incaricata
del servizio di disinfestazione, per l’effettuazione dei trattamenti larvicidi, adulticidi e la rimozione dei focolai larvali presenti in aree private  che
verranno eseguiti a partire dalle ore 20:00 di venerdì 29/09/2023;

• chiudere le finestre durante l’esecuzione del trattamento di disinfestazione adulticida fino al termine delle operazioni;

INVITA
ad osservare le seguenti precauzioni:

• eliminare l’acqua dei sottovasi (possibilmente eliminarli), dagli annaffiatoi, dai bidoni, dai copertoni e non far ristagnare acqua al loro interno;
• indossare abiti di colore chiaro ed in grado di coprire gran parte del corpo;
• usare repellenti quando si soggiorna all’aperto;
• usare zanzariere, tende in ambienti chiusi;
• in orti  e giardini: coprire con coperchi ermetici, teli  di plastica o zanzariere ben tese, tutti  i  contenitori utilizzati per la raccolta piovana da

irrigazione (cisterne, secchi, annaffiatoi, bidoni e bacinelle);
• in cortili e condomini: pulire un paio di volte all’anno tombini e pozzetti, applicare una zanzariera a maglia fine sopra il tombino per impedire alle

zanzare di deporvi le uova, durante la stagione umida, trattare ogni 15 giorni circa i tombini e le zone di scoli e ristagno con prodotti larvicidi;
• nelle grondaie: verificare che siano pulite e non ostruite;

DISPONE

che la presente ordinanza sia trasmessa:
• al Comando di Polizia Locale per l’affissione degli avvisi ai cittadini residenti nelle seguenti vie Repubblica, Zandonai, Madonnina, Cattaneo,

Dante Alighieri, Romagnosi, Confalonieri e Montrasi  e per tutte le attività di competenza;
• All’ Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Città metropolitana di Milano- Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria

DISPONE ALTRESI’

che alla presente Ordinanza sia data adeguata pubblicizzazione tramite pubblicazione sul sito internet del Comune di Bollate, all'Albo Pretorio on-line e sui
Social Network, mediante invio di newsletter e affissione di avvisi nella zona interessata;

AVVERTE

1. che chiunque violi quanto disposto con la presente ordinanza sarà punibile con una sanzione amministrativa da € 25,00 a € 500,00 ai sensi dell’art. 7-bis
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

2. che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso avanti al TAR competente entro 60 giorni dalla data di pubblicazione della presente
ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di pubblicazione.

Allegato: planimetria dell’area interessata dalla disinfestazione in ottemperanza alle richieste di  ATS della Città metropolitana di Milano

Il Sindaco
Francesco Vassallo


